ATA no 01912024
COMITÊ DE INVESTIMENTO
REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos vinte e um dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às treze horas e cinco
minutos, nos termos do Regimento Intemo da Niterói Prev - Comitê de Investimentos (Decreto
15.25412023 - Art. 5o), e da regulação do MINISTERIO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL - SPREV
(Portaria MPS no 51912011, Art. 3oA, § 1o), foram convocados pelo Presidente MOACIR
LINHARES SOUTINHO DA CRUZ, através de mensagem eletrônica, paru a Reunião
Extraordinária, os membros: LIJIZ CLAUDIO PINTO FARIAS - Diretor de Finanças;

MANOEL MOREIRA FILI{O, Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários; DANUSA
MATTA DE SOUSA TINOCO, Membro indicado; ARTHUR MELLO CEZAR DA ROCHA,
Membro indicado; ELIAS RIGUETE, Membro indicado; ANDERSON PEIXOTO DE FARIA,
Controlador Geral do Município; CAROLINE RIBEIRO DE SOUZA, Representante da

SEPLAG eLÍJIZ ANTÔNIO FRANCISCO VIEIRA, Secretário Municipal de Administração,
para deliberação sobre a seguinte pauta:

A. Credenciamento de Instituições Financeiras:

- Genial Investimentos Corretora de Valores Mobiliários S.A. (CNPJ: 27.652.68410001-62)
- Nova Futura Corretora de Títulos e Valores Mobiliarios LTDA. (CNPJ: 04.257.79510001-79)
- Terra Investimentos DTVM LTDA. (CNPJ: 03.751.79410001-13)

B. Análise a Aprovação da proposta de.A.plicação:

Foi apresentada a proposta de troca de posição no valor de R$30.000.000,00 (trinta milhões de

reais) sendo: Resgate desse valor do Fundo ITAU INSTITUCIONAL REFERENCIADO DI e

aplicação no Fundo ITAU INSTITUCIONAL LEGEND RF LP FIC FI.

A proposta de movimentação em troca de posição torna-se necessária para evitar futuro
desenquadramento passivo. Uma vez que o fundo Referenciado DI está com sua capacidade em
l9,33yo para um limite de 20% do Patrimonio Líquido do Niteróí prev. Face ao risco de
desenquadramento o Diretor de Gestão de Recursos Previdenciários aconselhou a troca de
posição.

C. Conclusão do Comitê de Investimentos:

Todos os itens da pauta foram aprovados por todos os embros de Investimentos,
conforme e-mails de resposta, contidos no s44U2024.

MOACIR LIN HO DA CR
Presi iterói Prev